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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Mường Lay  

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

   

Thực hiện Kế hoạch số 3674/KH-UBND ngày 24/7/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên về kế hoạch phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, UBND phường Mường Lay xây dựng kế 

hoạch, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp chủ yếu theo Kế hoạch hành động số 238-KH/TU ngày 01/7/2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, 

Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị 

quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ. Qua đó, nâng cao nhận thức và thống nhất 

hành động trong toàn hệ thống chính trị về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của 

khu vực kinh tế tư nhân trong sự phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập của tỉnh 

Điện Biên nói chung và UBND phường Mường Lay nói riêng. 

- Tạo động lực mới cho khu vực kinh tế tư nhân trên địa bàn phường phát 

triển; nâng cao năng lực nội sinh và khả năng cạnh tranh. Phấn đấu tăng số lượng 

doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh cá thể, trong đó chú trọng thúc đẩy sự phát 

triển của doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ mới, chuyển đổi số, 

chuyển đổi xanh và các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của 

phường, góp phần vào mục tiêu tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2026 - 2030 và các 

giai đoạn tiếp theo. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tham mưu, tổ chức thực 

hiện, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, gắn với phân 

công, phân cấp rõ ràng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, 

cụ thể hóa các quan điểm, định hướng, mục tiêu và giải pháp theo nghị quyết của 

các cấp phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo tính khả thi và 

hiệu quả trong tổ chức thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Thông qua việc thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 

139/NQ-CP, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thay đổi tư duy, nhận thức và 

hành động trong thực thi công vụ, thực hiện đối xử công bằng, bình đẳng, hỗ trợ 

thiết thực đối với khu vực kinh tế tư nhân, nhằm thúc đẩy kinh tế tư nhân phát 
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triển nhanh, bền vững. Xây dựng mối quan hệ cởi mở, thân thiện, đồng hành giữa 

chính quyền và doanh nghiệp theo tinh thần “Chính quyền kiến tạo - Hành động 

quyết liệt - Dám đi đầu, dám chịu trách nhiệm”. 

- Các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội cần bám sát nội dung 

của Nghị quyết số 68-NQ/TW, Nghị quyết số 198/2025/QH15, Nghị quyết số 

138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP để triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết 

thực, hiệu quả, đồng bộ phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị. 

- Huy động vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cùng với sự tham gia tích 

cực, chủ động, hiệu quả của các doanh nghiệp, doanh nhân và các tầng lớp nhân 

dân trong phát triển kinh tế tư nhân. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu đến năm 2030 

- Phấn đấu đến năm 2030, những doanh nghiệp trên địa bàn phường (18 

doanh nghiệp) hoạt động hiệu quả. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của khu vực kinh tế tư nhân; 

tăng tỷ trọng đóng góp của khu vực này vào công tác tạo việc làm, tăng thu nhập 

và thu ngân sách địa phương, góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn phường.  

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ, thúc đẩy các doanh nghiệp 

vừa và nhỏ, với trọng tâm là các doanh nghiệp hoạt động trong ngành nông 

nghiệp, chế biến nông sản, du lịch và dịch vụ nhằm thúc đẩy tăng trưởng bền 

vững. Hình thành và phát triển chuỗi giá trị hiệu quả, nâng cao khả năng cạnh 

tranh của các doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp từng bước mở rộng thị trường ra 

các tỉnh lân cận. 

2. Tầm nhìn đến năm 2045 

Khu vực kinh tế tư nhân phát triển bền vững, có quy mô, năng lực và trình 

độ cao, đáp ứng yêu cầu của quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập; 

là khu vực kinh tế có thu nhập cao, trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế, 

là kênh huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi 

dậy niềm tin, khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển 

kinh tế tư nhân 

a) Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường 

- Xây dựng và tổ chức triển khai tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về 

nội dung Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP và vai trò, vị trí 

của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế – xã hội. Nội dung tuyên truyền cần 

được đa dạng hóa về hình thức, phương thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng, 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả.  
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- Thống nhất nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị về vai 

trò, vị trí, tầm quan trọng của kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng của nền 

kinh tế. Quán triệt vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội 

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhằm thay đổi tư 

duy, nhận thức và hành vi trong hỗ trợ, đồng hành cùng khu vực kinh tế tư nhân.  

- Xây dựng chính quyền kiến tạo, phục vụ, liêm chính, đồng hành và hỗ 

trợ kinh tế tư nhân phát triển nhanh, bền vững; thiết lập và duy trì mối quan hệ 

cởi mở, thân thiện, hợp tác giữa chính quyền và doanh nghiệp, hướng tới môi 

trường đầu tư - kinh doanh minh bạch, ổn định và hấp dẫn. 

b) Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường: phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung Nghị quyết số 68-NQ/TW, 

Nghị quyết 198/2025/QH15 và vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân tại địa phương 

trên các chương trình Truyền thanh của phường, trên các mạng xã hội để khơi 

dậy tinh thần kinh doanh, khởi nghiệp, sự tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc 

của mọi gia đình, mọi cá nhân, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả thông tin tuyên truyền, bảo đảm khách 

quan, trung thực, đầy đủ, có tính lan toả những mô hình tốt, cách làm hay, sáng 

tạo, hiệu quả, khích lệ tinh thần kinh doanh trong toàn xã hội. Nghiêm cấm các 

hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, đưa thông tin sai lệch, không chính xác, ảnh 

hưởng đến doanh nghiệp, doanh nhân.  

2. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính 

sách, bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do 

kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng của 

kinh tế tư nhân 

Quán triệt toàn thể công chức, viên chức, người lao động thay đổi tư duy, 

nghiêm cấm lạm dụng quyết định hành chính, cơ chế “xin - cho”; tư duy “không 

quản được thì cấm”; Người dân, doanh nghiệp được tự do kinh doanh trong 

những ngành nghề pháp luật không cấm. 

Thực hiện rà soát, đề xuất loại bỏ những điều kiện kinh doanh không cần 

thiết, quy định chồng chéo, không phù hợp, cản trở sự phát triển của doanh 

nghiệp tư nhân; 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực 

tuyến, thông suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ. 

Ứng dụng triệt để chuyển đổi số trong cải cách hành chính, nhằm cắt giảm 

tối đa thời gian xử lý thủ tục, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh 

trong các lĩnh vực như: gia nhập và rút lui khỏi thị trường, đất đai, quy hoạch, 

đầu tư, xây dựng, thuế, bảo hiểm… Triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình, không phụ thuộc địa giới hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận dịch vụ công mọi lúc, mọi nơi.  

3. Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, 

vốn, nhân lực chất lượng cao 
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- Công khai kịp thời quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đặc biệt là quỹ đất 

dành cho phát triển sản xuất, kinh doanh; tổ chức rà soát, điều chỉnh quy hoạch 

đất đai theo hướng ưu tiên bố trí quỹ đất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh 

doanh có nhu cầu mở rộng hoạt động sản xuất, phù hợp với định hướng phát 

triển ngành, lĩnh vực.  

- Ứng dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường và đất 

đai nhằm rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục cho thuê đất, cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh giao dịch điện 

tử trong lĩnh vực đất đai, đảm bảo công khai, minh bạch và chủ động cung cấp 

thông tin đất đai cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. 

- Xây dựng bảng giá đất và khung giá đất sát với giá thị trường, thực hiện 

kiểm soát chặt chẽ biến động giá đất; rút ngắn thời gian thẩm định, xác định giá đất 

cụ thể phục vụ thu hồi, giao đất, cho thuê đất và các thủ tục hành chính liên quan.  

- Tăng cường rà soát các bất cập, vướng mắc liên quan đến thuế, phí, lệ 

phí, tài sản trên đất và việc xác định giá đất, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của doanh nghiệp theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

4. Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, 

chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân 

Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch số 296-KH/TU ngày 17/02/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, gắn với các nội dung hỗ trợ phát triển khu 

vực kinh tế tư nhân trên địa bàn. 

5. Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp 

tư nhân với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp FDI 

Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư vào các ngành, lĩnh vực tiềm năng 

của phường theo quy hoạch; tập trung thu hút các nhà đầu tư có năng lực, uy tín, 

có cam kết đồng hành lâu dài với địa phương vào các công trình, dự án được 

quy hoạch. 

Phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn tăng cường tài trợ vốn cho 

doanh nghiệp tư nhân trên cơ sở hợp đồng liên kết, hàng hóa luân chuyển và các 

khoản phải thu; góp phần tăng khả năng tiếp cận vốn tín dụng, mở rộng năng lực 

sản xuất và thúc đẩy phát triển bền vững khu vực kinh tế tư nhân. 

6. Hỗ trợ thực chất, hiệu quả doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và hộ kinh doanh 

Triển khai các chương trình hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh 

nghiệp, có lồng ghép với hoạt động khởi sự doanh nghiệp. Đẩy mạnh số hóa, 

minh bạch hóa, đơn giản hóa quy trình đăng kí kinh doanh, chế độ kế toán, thuế, 

bảo hiểm... giúp hộ kinh doanh dễ dàng tiếp cận và tuân thủ. Phổ cập kiến thức 

về quản trị tài chính, kế toán, thuế và pháp lý; thực hiện các chính sách về miễn 

giảm thuế cho hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp.  
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Triển khai thực hiện quy định không áp dụng phương pháp khoán thuế đối 

với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh từ ngày 01/01/2026. Hướng dẫn, hỗ trợ 

hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế theo quy định 

của Luật Quản lý thuế, bảo đảm công bằng, minh bạch, tạo động lực phát triển 

chính thức, từng bước chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp và góp phần nâng 

cao hiệu quả quản lý thuế của nhà nước. 

7. Đề cao đạo đức kinh doanh, phát huy trách nhiệm xã hội, thúc đẩy 

mạnh mẽ tinh thần kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nhân 

tham gia quản trị đất nước 

Tích cực tuyên truyền xây dựng đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp gắn 

với bản sắc dân tộc. Nâng cao ý thức trách nhiệm của doanh nhân, doanh nghiệp 

đối với xã hội, nhất là trong cung ứng sản phẩm, dịch vụ đảm bảo chất lượng, 

giữ uy tín, thương hiệu doanh nghiệp, chú trọng bảo vệ môi trường; lên án, ngăn 

chặn, kiên quyết xử lý doanh nhân, doanh nghiệp vi phạm đạo đức, văn hóa kinh 

doanh, vi phạm pháp luật.  

Huy động khuyến khích các doanh nhân thành đạt tham gia các hoạt động 

chia sẻ kinh nghiệm, truyền cảm hứng, đào tạo các thế hệ doanh nhân trẻ để nuôi 

dưỡng và khuyến khích tinh thần khởi nghiệp, nhân rộng các mô hình, tấm 

gương điển hình trong sản xuất - kinh doanh. 

Tổ chức tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân có thành tích xuất sắc 

trong sản xuất kinh doanh, gắn với việc xây dựng, phát triển văn hóa doanh 

nghiệp, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội đóng góp tích cực vào công tác cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh nhân dịp 

Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) hàng năm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức 

thực hiện quyết liệt, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra.  

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có trách nhiệm phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện chế độ báo 

cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường 

Mường Lay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh Điện Biên;                               
- Sở Tài chính; 

- Ban thường vụ Đảng ủy UBND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Lưu: VT, CVTĐ.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Trần Thanh Mai 
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